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SUCHONICKÝ ZPRAVODAJ
Vážení a milí spoluobčané,

podruhé se v tomto roce setkáváme na stránkách našeho
Suchonického zpravodaje. Od počátku roku se zde mnohé událo.    
V prvním čtvrtletí se nám podařilo zrealizovat pár pěkných akcí,
které zde krátce připomeneme a také se již nyní těšíme na akce
další. Nejbližší akce, která nás čeká, je Zahájení prázdnin pro děti,
které se uskuteční v červnu. 

Ráda bych vás také seznámila s výsledky odpadového hospodářství
naší obce za rok 2024, abyste měli přehled, jak si společně vedeme.
Také Vám přinášíme informaci o vývoji přípravy budoucí realizace
odkanalizování obce, zprávu o Hanáckém bálu, na kterém jsme se   
v rámci mikroregionu Království podíleli a pro lepší orientaci
přinášíme přehled místních poplatků a stočného. Aby nepřišly
zkrátka ani děti, máme pro ně opět omalovánku, a tak věřím, že si
zde každý najde něco zajímavého. 

KULTURNÍ AKCE POŘÁDANÉ OBCÍ, MATEŘSKOU ŠKOLOU ANEBO VE VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCI
Dne 6. 2. 2024 se děti, paní učitelky a maminky s dětmi vypravily na tradiční MASOPUSTNÍ PRŮVOD obcí. V průvodu šly různé druhy
masek, zejména ty moderní. Cestou se zpívaly lidové písně, které děti doprovázely na rytmické hudební nástroje. Navštívili jsme            
i obecní úřad, kde děti dostaly sladkost za pěknou písničku. Na konci nás ve školce čekala sladká odměna - masopustní bobíky, které
upekly děti ze třídy Koťátek. Průvod jsme si moc užili a věříme, že jsme alespoň někomu za okny touto tradicí udělali radost a zkrátili
pochmurné zimní dny. 

Autor: Lucie Mandrholcová, učitelka

Druhou únorovou sobotu jsme oslavili tradiční MASOPUST. Stejně jako loni, hrála k tanci a poslechu kapela Akvarel, a tak se taneční
večer nesl v duchu rocku, folku a country hudby. Díky štědrým dárcům jsme měli také bohatou tombolu, kdy snad nikdo neodešel      
s prázdnou. Mezi největší trháky tomboly patřily lukrativní naturální dary jako pytel brambor, vykrmený králík či buclatá husička. 
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SUCHONICKÝ ZPRAVODAJ
Aby si i děti přišly na své,  uspořádali jsme DĚTSKÝ KARNEVAL. Programem a soutěžemi nás prováděl šašek Viki. Tombola byla tak
bohatá, že téměř žádné dítě neodcházelo bez výhry a pokud snad ano, všechny děti ještě dostaly drobnou sladkou útěchu. 

VYNÁŠENÍ MORANY - Dne 14. 3. 2024 jsme se s dětmi z naší mateřské školy rozloučili se zimou. Děti se ozdobily jarními květinami a    
v průvodu - v čele s Moranou, jsme se vydali na pole ji spálit. Cestou jsme zpívali jarní písně a říkali básničky na zahnání zimy.             
Na procházku si s námi vyšlo i několik maminek od dětí. Jaro jsme přivítali proutky ze stromů, na které děti přivázaly barevné fáborky.
Děkujeme všem za účast a těšíme na další společnou akci.

Autor: Lucie Mandrholcová, učitelka

UKLIĎME SUCHONICE

V rámci celorepublikové akce Ukliďme Česko jsme si i letos uklidili naši obec a přilehlé okolí. Sešlo se nás 12 dospělých a 5 dětí a
celkově jsme nasbírali zhruba 50 kg odpadu, z toho 30 kg plastu, skla, kovu a 20 kg směsného odpadu. Děkujeme všem za účast. 
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V tomto roce jsme ve spolupráci s naší školkou realizovali premiéru ČARODĚJNICKÉ STEZKY. Děti na startu dostaly mapku trasy             
s křížovkou, kdy indicie k vyluštění získávaly během plnění úkolů po cestě. Cíl trasy byl na hřišti u sokolovny, kde děti za vyluštěnou
tajenku dostaly špekáček a pitíčko. Finále tohoto odpoledne bylo zapálení ohně i s čarodějnicí a následné opékání špekáčků. 

Velký dík za organizaci patří školce, která vymyslela a zajistila celou stezku i s úkoly a také všem čarodějnicím a čaroději, kteří zajistili
obsluhu občerstvení. 

Druhou květnovou neděli se sešly suchonické maminky a babičky, abychom společně oslavily DEN MATEK. Naše suchonické děti nám
krásně zazpívaly, zahrály a zarecitovaly. Poté jsme si užily řízenou degustaci výborných Moravských vín od malých rodinných vinařů.
Měly jsme tak možnost ochutnat různé zajímavé druhy vína od lehkých letních sektů přes voňavá vyzrála vína až po naturální víno,
které nás překvapilo svou nezvyklou chutí , ale i ono si našlo své fanynky. 

Degustaci jsme zakončily vzorkem lahodného červeného vína s čokoládovou pralinkou. Celou degustací nás erudovaně provázela
„Máma na víně“, Adéla Hanáková, která nám popovídala o víně a vinařstvích spoustu zajímavostí. Věřím, že si maminky svůj svátek
užily a těšíme se na příště. 
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PRO DĚTI

S velkým potěšením jsme vám na začátku roku oznamovali, že výtěžek Tříkrálové sbírky  
v roce 2024, která se konala v naší obci, byl ve výši 9 986 Kč. Děkujeme ještě jednou všem
štědrým dárcům.

JAK DOPADLA TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V NAŠÍ OBCI?

Od května dochází ke změně času, kdy si můžete v knihovně půjčit knížky. Paní
knihovnice se na vás bude těšit každou středu v čase 16–17 hodin. 

ZMĚNILI JSME PŮJČOVNÍ DOBU OBECNÍ KNIHOVNY

PŮJČÍME VÁM ODVĚTVOVAČ ČI ŠTĚPKOVAČ
Připomínáme občanům, že mají možnost si můžou  na obecním úřadu vypůjčit
vyvětvovač a štěpkovač. 

TERMÍNY SVOZU
KOMUNÁLNÍHO ODPADU:

21. května
18. června
16. července
13. srpna
10. září
8. října
5. listopadu
3. prosince
31. prosince

Pan duchovní správce p. Čevela vás zve na mše svaté, které se budou konat v sobotu 18.
května a 1. června od 18h.

NEJBLIŽŠÍ MŠE V KOSTELE SV. VÁCLAVA



Vážení občané,

na svém posledním zasedání zastupitelstva obce Suchonice zastupitelé schválili variantu odkanalizování obce a likvidaci odpadních
vod, se kterou bude pracovat následně vybraná projekční kancelář. Kanalizace se bude projektovat jako oddílná splašková,
zakončená biologicko-mechanickou čistírnou odpadních vod. Tento koncept je odzkoušený v mnoha obcích napříč Českou
republikou, které se velikostí co do počtu obyvatel mohou rovnat naší obci (například Nelešovice, Čelechovice) a rovněž i ve velkých
městech jako jsou např. Brno, Ostrava. 

Výběr tohoto typu likvidace odpadních vod byl na základě již dříve zpracované studie proveditelnosti, která je k nahlédnutí             
na obecním úřadě nebo na internetových stránkách obce. Studie posloužila jako technicko-ekonomický podklad, pro výběr varianty. 

Aby to ovšem nevypadalo, že se likvidací odpadních vod začala obec zabývat až nyní, tj. od konce roku 2022, tak vám v krátkosti
představíme vývoj tohoto tématu v čase.

V roce 1994 byl pro obec zpracován dokument Technická pomoc při zpracování žádosti o stanovení limitů znečištění. Tento
dokument mimo technické pomoci obsahoval i návrh na zlepšení kvality vypouštěných odpadních vod z obce. Návrh na zlepšení
spočíval ve výstavbě oddílné splaškové kanalizace a malé blíže nespecifikované ČOV v místech které měl určit územní plán.
Následně zpracovaný územní plán určil jako místo budoucí výstavby čistírny odpadních vod část pole směrem na sousední obec
Čelechovice.

V letech 2008 až 2010 si obec nechala zpracovat několik nabídek na zařízení pro likvidaci odpadních vod. Variantně se uvažovalo        
s biologicko-mechanickou čistírnou a s biologickými rybníky. Systém kanalizace byl buď jednotná nebo oddílná kanalizace. Toto
výběrové řízení bylo v polovině roku 2010 tehdejším zastupitelstvem zrušeno. 

Pro ilustraci, odhadované ceny výstavby zařízení se v těchto letech pohybovaly od 4 000 000 – 7 000 000 Kč.

V roce 2019 byl Povodí Moravy, s.p. v rámci přípravy Plánu oblasti Povodí Moravy a přítoku Váhu pro stávající plánovací období 2021 -
2027 zaslán vyplněný dotazník, kde vedení obce uvedlo jako vodohospodářské opatření výstavbu oddílné splaškové kanalizace a
čistírny odpadních vod. Projektová příprava měla proběhnout v letech 2020-2025.

Pro následující léta se nepodařilo v archivu dohledat žádné další výběrové řízení, které by se týkalo likvidace odpadních vod obce
Suchonice.

Jsme si vědomi toho, že rozhodnutí o vybudování stavby jako je kanalizace, která slouží minimálně následujících 80 let a čistírny
odpadních vod, která by měla sloužit 40 let, sebou nese finanční náročnost a určitou míru nepohodlí, které se dotkne každého
občana obce. Na druhou stranu současný stav, kterým se odvádí odpadní vody z obce je dlouhodobě neudržitelný a troufáme si říct,
že i nevhodný. Jednak se odpadní vody nijak neupravují. Před odvedením do potoka Kopřivnice, se pouze sleduje jejich chemické
složení a způsob tohoto odvodu vod má obec povolený na dobu určitou. Druhý aspekt je, že jsou odpadní vody odváděny kanalizací,
která je instalovaná 80 let a její technický stav se velmi těžko odhaduje, protože již mnoho let nebyla na této kanalizaci provedena
žádná komplexní revize. Tato kanalizace byla projektovaná jako dešťová, ne pro odvod odpadních vod. Dá se tedy předpokládat, že
stav kanalizace nebude vyhovující. 

Z těchto důvodů bylo namístě učinit jednoznačné kroky k tomu, aby se otázka likvidace odpadních vod posunula směrem, který
povede k účinnému řešení, které má v současné době dotační podporu, u které je prozatímní předpoklad trvání do roku 2027.

Závěrem si dovolíme apelovat na každého občana. Prosíme, odpovězte si na otázku, zda jste ochotni každý den vypouštět             
do kanalizace znečištěné odpadní vody, bez dalších úprav je odvádět do vodního toku a přispívat tak k dalšímu zatěžování naší
krajiny.  

Autor: Petr Dvořák, místostarosta
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LIKVIDACE ODPADNÍCH VOD V OBCI SUCHONICE



SUCHONICKÝ ZPRAVODAJ

www.suchonice.cz

2/2024

Suchonický zpravodaj - periodický tisk územního samosprávného celku s vydáváním 6x ročně.
Vydavatel: Obec Suchonice, Suchonice 29, 78 357-IČ: 44936362. Ev . č. MK ČR E 24523.
Místo vydání Suchonice, datum vydání 1. 5. 2024.

SEZNAMTE SE S VÝSLEDKY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ V OBCI SUCHONICE ZA ROK 2023
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XXIX. reprezentační Hanácký bál se letos konal v sobotu 27. ledna, a to již tradičně v Regionálním centru v Olomouci. Je to jediná
akce, kterou mikroregion pořádá mimo jeho území, protože nemá vyhovující prostory. 
Zakladatelem novodobé tradice Hanáckých bálů je Národopisný soubor Týnečáci z Velkého Týnce s tehdejším předsedou
Ladislavem Čechákem. Jeho syn, také Ladislav, převzal po svém otci organizační štafetu a oslovil zástupce mikroregionu s žádostí     
o pořadatelství. 

Na bále se letos sešlo na 450 Hanaček, Hanáků, jejich podporovatelů a příznivců a dalších návštěvníků, kteří si užili pěkný večer.        
O pohodu a dobrou zábavu se postarala řada hanáckých souborů – Folklórní soubor Haná z Velké Bystřice, Národopisný soubor
Cholinka z Choliny, Hanácký mužský sbor Rovina z Olomouce, Rychtářovská chasa z Rychtářova, Hanácký folklórní soubor Trnka        
z Vyškova a Národopisný soubor Týnečáci z Velkého Týnce. Moderní styl hudby a tance zajistila kapela Syrinx Band se zpěvačkou
Danou Chytilovou a „hudebni ôskôpeni“ Stracené Ráj. Hostem programu byla zpěvačka Zuzana Pavlůsková (dcera slavné valašské
královny lidové písně Jarmily Šulákové) a Soubor valašských písní a tanců Jasénka ze Vsetína.

Významnými hosty letošního bálu, konaného pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje Josefa Suchánka, byli senátoři Lumír
Kantor a Marek Ošťádal, primátor statutárního města Olomouce Miroslav Žbánek a Honza Žůrek, předseda Hanáckého folklorního
spolku a současně vedoucí Hanáckého mužského sboru Rovina. A dále emeritní senátor a dlouholetý příznivec hanáckých bálů
Martin Tesařík, který spolu se svým bratrem Josefem jsou patrony konání hanáckých bálů minimálně od roku 2004, kdy se konal
tehdy XI. Hanácký bál poprvé v RCO. 

U vstupu si mohli všichni návštěvníci nabídnout štamprličku slivovičky a hanácký koláček a v průběhu bálu využít nabídku bohatého
občerstvení včetně zabíjačkových a tvarůžkových specialit. V tombole bylo pro návštěvníky připraveno 149 cen. Hlavní cenou byla       
i letos poukázka na živé vykrmené prase.

Děkuji všem sponzorům, pořadatelům a pomocníkům při přípravě bálu a také všem divákům a vystupujícím, že přijali pozvání         
na XXIX. Hanácký bál. Jsem moc ráda, že můžeme i nadále rozvíjet hanácký folklór, aby tato tradice nejen nezanikla, ale dostala se k
co nejširší veřejnosti.

Všechny spoluobčany zvu do Regionálního centra v Olomouci na jubilejní XXX. reprezentační Hanácký bál, který už připravujeme   
na 25. leden 2025.

Autor: Miroslava Zavadilová, předsedkyně mikroregionu

HANÁCKÝ BÁL PATŘÍ OD ROKU 2020 MEZI 12 PRAVIDELNÝCH AKCÍ, KTERÉ KAŽDOROČNĚ
POŘÁDÁ SDRUŽENÍ OBCÍ MIKROREGIONU KRÁLOVSTVÍ



OBEC SUCHONICE 

360 Kč / rok / osoba přihlášená v obci k trvalému bydlení

360 Kč / rok / dům, který je využívám k rekreaci

Platba je splatná nejpozději do 31. května 2024. 

 Za prvního psa 100 Kč / rok
150 Kč / rok Za druhého a každého dalšího psa

Za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let
Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele,
kterým je osoba starší 65 let 

50 Kč / rok 

100 Kč / rok 

Poplatek je splatný nejpozději do 31. května 2024. 

700 Kč / rok / osoba přihlášená v obci

700 Kč / rok / nemovitost, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba 

Poplatek je splatný nejpozději do 30. června 2024. 

PŘEHLED MÍSTNÍCH POPLATKŮ A STOČNÉ 2024 
Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 

dle Obecně závazné vyhlášky č. 3/2023 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

Poplatek za psa 
dle Obecně závazné vyhlášky č. 4/2023 o místním poplatku ze psů 

Platba za stočné 
pro domy připojené k jednotné kanalizaci 

•
•
•
•

V hotovosti na Obecním úřadu v úředních hodinách. Bankovním převodem na účet obce
vedený u RB, číslo účtu 1591130003/5500. POZOR - Při platbě bankovním převodem je
důležité uvést identifikaci platby, tj. VS = číslo popisné a do zprávy pro příjemce jméno a
příjmení poplatníka a informaci, že se jedná o platbu za „ODPAD 2024“ nebo poplatek za psa
„PES 2024“ anebo „STOČNÉ 2024“. 
V případě více osob v domácnosti lze u poplatku za odpad a za stočné platit jednou platbou, 
ale je nutné při platbě bankovním převodem uvést do poznámky jména jednotlivých 
poplatníků. 
V případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratší než jeden rok, se platí poplatek v
poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců. O výši vašeho
poplatku se můžete informovat na obecním úřadu e-mailem ucetni@suchonice.cz nebo
telefonicky na čísle 585 957 179. 

Místní poplatky a stočné lze hradit následujícími způsoby: 

•
• 

•

•

mailto:ucetni@suchonice.cz

